

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA						
CNPJ: 46.223.707/0001-68						
ORÇAMENTO: Revitalização da Praça da Bíblia						
BASE: SINAPI SP - 06/25 - Sem desoneração / CDHU CPOS 198 - Sem desoneração (06/2025) / Cotação - BDI 23%						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI
SERVIÇOS PRELIMINARES						
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	R\$ 474,60	8,00	R\$ 3.796,80	R\$ 4.670,06
98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	M2	R\$ 96,64	661,50	R\$ 63.927,36	R\$ 78.630,65
DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES						
97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	8,33	4,165	R\$ 34,69	R\$ 42,67
104801	REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	R\$ 19,50	303	R\$ 5.908,50	R\$ 7.267,46
97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	R\$ 247,46	0,96	R\$ 237,56	R\$ 292,20
ATERRO						
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	R\$ 34,87	150,00	R\$ 5.230,50	R\$ 6.433,52
CONSTRUÇÕES						
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	R\$ 34,87	123,70	R\$ 4.313,42	R\$ 5.305,51
104626	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M3	R\$ 698,40	173,18	R\$ 120.948,91	R\$ 148.767,16
11.20.050 (CDHU)	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	R\$ 11,33	852,92	R\$ 9.663,58	R\$ 11.886,21
94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) AF_01/2024	M	R\$ 45,54	852,92	R\$ 38.841,98	R\$ 47.775,63
101963	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020	M2	R\$ 188,81	2,88	R\$ 543,77	R\$ 668,84
101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	R\$ 153,34	7,20	R\$ 1.104,05	R\$ 1.357,98
87550	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M²	R\$ 31,56	9,00	R\$ 284,04	R\$ 349,37
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	R\$ 24,92	8,40	R\$ 209,33	R\$ 257,47

104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF 03/2024	M2	R\$ 198,11	1,20	R\$ 237,73	R\$ 292,41
EQUIPAMENTOS						
103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF 11/2021	unidade	R\$ 1.297,76	5,00	R\$ 6.488,80	R\$ 7.981,22
105953	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=7M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2025	unidade	R\$ 1.723,73	21,00	R\$ 36.198,33	R\$ 44.523,95
105955	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2025	unidade	R\$ 2.278,41	1,00	R\$ 2.278,41	R\$ 2.802,44
98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF 12/2020	unidade	R\$ 53,69	21,00	R\$ 1.127,49	R\$ 1.386,81
101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2025_PS	unidade	R\$ 350,56	42,00	R\$ 14.723,52	R\$ 18.109,93
91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	R\$ 23,78	441,84	R\$ 10.506,96	R\$ 12.923,55
91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	R\$ 27,27	1685,40	R\$ 45.960,86	R\$ 56.531,86
96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	m³	R\$ 132,78	8,46	R\$ 1.122,79	R\$ 1.381,03
92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	kg	R\$ 10,37	6,00	R\$ 62,22	R\$ 76,53
92433	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	R\$ 86,38	0,90	R\$ 77,74	R\$ 95,62
94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	R\$ 452,54	0,06	R\$ 27,15	R\$ 33,40
COT	Torneira tipo válvula de pressão para bebedouro público em metal cromado 13 cm	un	R\$ 85,99	2,00	R\$ 171,98	R\$ 211,54
89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	R\$ 31,95	33,00	R\$ 1.054,35	R\$ 1.296,85
89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	R\$ 28,39	33,00	R\$ 936,87	R\$ 1.152,35
QUADRA						
102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	M	R\$ 14,20	270,86	R\$ 3.846,21	R\$ 4.730,84

102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	R\$ 24,92	609,00	R\$ 15.176,28	R\$ 18.666,82
102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	R\$ 179,92	404,00	R\$ 72.687,68	R\$ 89.405,85
24.02.100 (CDHU)	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura, completo	m²	R\$ 1.043,58	2,10	R\$ 2.191,52	R\$ 2.695,57
FUNDO DE SOLIDARIEDADE						
100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	R\$ 737,57	4,17	R\$ 3.071,98	R\$ 3.778,53
28.20.850 (CDHU)	Barra antipânico para porta dupla com travamentos horizontal e vertical completa, com maçaneta tipo alavanca e chave, para vãos de 1,70 a 2,60 m	cj	1.311,23	1,00	R\$ 1.311,23	R\$ 1.612,81
95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	R\$ 18,64	425,60	R\$ 7.933,18	R\$ 9.757,82
94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	R\$ 60,66	2,40	R\$ 145,58	R\$ 179,07
100357	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 3 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	unidade	R\$ 1.219,66	1,00	R\$ 1.219,66	R\$ 1.500,18
ESCADAS						
99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	R\$ 113,42	4,00	R\$ 453,68	R\$ 558,03
99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	R\$ 599,35	2,00	R\$ 1.198,70	R\$ 1.474,40
MESINHAS						
96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	R\$ 132,78	0,40	R\$ 53,11	R\$ 65,33
92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	R\$ 10,37	19,10	R\$ 198,07	R\$ 243,62
92433	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	R\$ 86,38	17,13	R\$ 1.479,31	R\$ 1.819,55
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	R\$ 452,54	0,46	R\$ 209,67	R\$ 257,90

95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	R\$ 18,64	3,24	R\$ 60,39	R\$ 74,28
					TOTAL	R\$ 599.324,83
	Fatura, 24 de setembro de 2025.					
	Engª Kamila P. M. de Andrade					
	CREA5069271580					